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O nových kamerách, investicích 
i kulturně-sportovním létu ve Slezské Ostravě

Vážení spoluobčané,

rád bych vás informoval o  aktuálním dění 
v našem městském obvodu. Tentokrát se chci 
zaměřit na tak podstatné věci, jakými jsou 
bezpečnost a plánované investice. A protože 
koronavirová pandemie je, jak všichni dou-
fáme, na ústupu, opět se během následují-
cích prázdninových měsíců můžeme setkat 
ve Slezské Ostravě na kulturních i  sportov-
ních akcích. Patří k  nim i  naprostá novinka. 
Náš městský obvod pro vás připravuje Slez-
skoostravské filmové pátky.

Rozšiřujeme kamerový systém

Mezi zásadní priority městského obvodu patří 
bezpečnost obyvatel. Ve spolupráci s  měst-
skou policií proto nyní rozšiřujeme počet 
bezpečnostních kamer. Jedná se o čtyři nová 
stanoviště v  Koblově, Heřmanicích, Hrušově 
a  Muglinově. V  průběhu následujících něko-
lika měsíců nainstalujeme bezpečnostní ka-
mery i do podchodu na sídlišti Kamenec. Po 
rozšíření kamerového systému bude na úze-
mí Slezské Ostravy téměř 70 bezpečnostních 

kamer. Financování kamerového systému je 
rozloženo mezi město Ostrava, které hradí 
provoz dopravních kamer a městský obvod, 
hradící provoz kamer čiště bezpečnostních. 
Provoz jedné takové kamery vyjde obvod na 
zhruba 25 tisíc korun ročně. Bezpečnostní ka-
mery napomáhají k odhalování protiprávních 
jednání a k ochraně osob a majetku.

Ocenění pro Slezskou

Velmi dobrá zpráva pro náš obvod přišla z Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí ČR. V sou-
těži Obec přátelská seniorům byla Slezská 
Ostrava ve své kategorii nejlepší. Mnoho to 
vypovídá o kvalitě našich pečovatelek, sociál-
ních pracovníků i dalších zaměstnanců sociál-
ního odboru, kterým tímto za jejich obětavou 
a náročnou práci děkuji. Doufám, že spokoje-
ni jsou s tímto výsledkem i senioři na Slezské. 
Nezanedbatelná je jistě i cena spojená s prv-
ním místem, a  to dotace ve výši 1,5  milionu 
korun. Tu opět využijeme pro zlepšení života 
seniorů u nás ve Slezské Ostravě. Více o tom, 
jak a proč jsme cenu získali, informujeme na 
straně 4.

Služebna Slezská Ostrava na ulici Československé armády. 
Strážníci monitorují dění ve vybraných lokalitách.
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Ocenění z  ministerstva není jediné. Další výrazný 
úspěch jsme zaznamenali v  soutěži Zlatý lajk, vy-
hlášené neziskovou organizací Kvalikom. Facebook 
Slezské Ostravy vítězně prošel okresním a krajským 
kolem a  v  celostátním klání jsme z  šesti desítek 
zúčastněných obsadili povzbudivé deváté místo. 
K tomu jenom dodám, že naše facebookové strán-
ky, které jsme zavedli teprve v loňském roce, sledu-
je pravidelně již téměř dva a půl tisíce odběratelů. 
Více na straně 6.

Velmi dobře si vedly i Slezskoostravské noviny, kte-
ré právě držíte v rukou. V soutěži O nejlepší radnič-
ní listy jsme byli třetí nejlepší v Moravskoslezském 
kraji. Na celostátní výsledky teprve napjatě čekáme.

Investice v průběhu léta

Prázdninové měsíce využijeme především na investice 
v našich základních a mateřských školách, moderni-
zaci bytových domů i veřejných prostranství. Největší 
investiční akcí letošního roku je výstavba Domova pro 
seniory Antošovice. Zahájena bude v srpnu a její do-
končení plánujeme na březen roku 2022. Provedena 
bude rekonstrukce budovy bývalé antošovické ma-
teřské školy, její nadstavba a přístavba. Vznikne zde 
32 lůžek v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích.

Ve všech třídách základních škol instalujeme bě-
hem července a  srpna systém nuceného větrání 
s  rekuperací odpadního tepla, který zbaví vzduch 
ve třídách přebytečného oxidu uhličitého a  přinese 
také značné energetické úspory. V  ZŠ Pěší vznikne 
nová odborná učebna pro chemii a  fyziku a  na ZŠ 
Škrobálkova a  ZŠ Chrustova pak nové univerzál-
ní přírodovědné učebny. Komplexní rekonstruk-
cí projde kuchyně školní jídelny ZŠ Bohumínská. 
Děti z MŠ Požární se mohou těšit na novou zahradu 
s altánem, a hracími i vzdělávacími prvky.

Zásadní modernizace čeká bytové domy na ulici 
Chrustova. Všech 8 bytových domů získá nově za-
teplené fasády, střechy, hydroizolace, vstupní dveře, 
budou opraveny také komíny, vyměněny svody, in-
stalace a rekonstruovány vnitřní prostory. V létě bude 
rovněž zahájena I. etapa regenerace sídliště Kame-
nec, o které informujeme na straně 5.

Obměnu čeká rovněž parčík na ulici Brigádnická, kde 
vznikne odpočinková zóna s dětskými hracími prvky, 
stoly a  lavicemi. Provedena bude také rekonstrukce 
původního hřiště na kopanou a  oprava zpevněných 
ploch. O prázdninách budeme řešit i úpravy parkova-
cích stání v lokalitě Nová Osada.

Dokončeny budou stavební úpravy ulice Švédské 
v úseku Mojžíškové - Okrajní a rovněž rekonstrukce na 
ústředním hřbitově, kde se opravuje vstupní prostor, 
přístupové schodiště ke krematoriu a také správní bu-
dova.

Slezská a prázdniny

Velmi rád bych vás všechny během přicházejících 
prázdnin pozval na naprostou novinku, kterou pro 
vás náš obvod připravil. Jsou jí Slezskoostravské 
filmové pátky. Páteční letní večery budou věnová-
ny kvalitní podívané. Snažili jsme se pro vás vybrat 
filmy, u kterých se nebudete nudit a zároveň oslo-
ví snad každého z nás. Poté, co jsme museli kvůli 
koronaviru letos zrušit Den Slezské a mnohé další 
akce, měly by se filmové pátky stát alespoň jakousi 
symbolickou náhradou za měsíce, kdy se lidé museli 
bez kulturních programů obejít.

Promítat se bude v různých částech našeho obvo-
du. Vše bezplatně. Přesné termíny i  s  názvy filmů 
zjistíte na straně 20.

Další prázdninové akce, které se konají v  našem 
obvodě, najdete na dvoustránce 16 - 17. Moc rád 
bych vás pozval na všechny. Ať už se jedná o  ty 
tradičnější, jako jsou Heřmanické dožínky 15. srp-
na, nebo cyklozávod Heřmanické kolo. Jeho již 
7.  ročník se uskuteční 29. srpna. Zcela mimořád-
nou událostí jistě bude slavnostní otevření zre-
konstruovaného hřiště TJ Sokol Koblov, zahrát si 
přijedou na nový trávník i  baníkovské legendy. 
Koblovští slibují i  spoustu další zábavy, proto bys-
te rozhodně neměli v  sokolském areálu v Koblově 
8. srpna chybět.

Že ve Slezské není rozhodně sport zapovězeným 
slovem, zjistíte i z možností, která vám nabízejí hři-
ště v různých částech obvodu. O podmínkách jejich 
pronájmu během letních měsíců informujeme na 
stranách 10.

Závěrem bych vám všem chtěl popřát co nejspo-
kojenější léto, dětem krásné prázdniny. Všichni si 
pěkné léto po dramatických jarních měsících jistě 
zasloužíme. Těším se na setkání s vámi na všech 
jmenovaných akcích nebo nejpozději v příštím vy-
dání Slezskoostravských novin, které najdete ve 
svých poštovních schránkách na začátku září.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu
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Získali jsme titul Obec přátelská seniorům

„První místo v  soutěži nám potvrzuje, že odvádíme 
dobrou práci ve vztahu k našim seniorům a je motiva-
cí k dalšímu pokračování. Ministerstvo ocenilo aktivity, 
které dlouhodobě děláme pro zlepšení života našich 
seniorů. Snažíme se vytvářet podmínky pro posílení so-
ciálních kontaktů a začleňovat seniory do společenské-
ho života. Pro zajištění bezpečnosti seniorů spolupra-
cujeme s městskou policií při realizaci bezpečnostních 
řetízků a  panoramatických kukátek v  domácnostech 
a při realizaci preventivních programů,“ informoval sta-
rosta Richard Vereš.

V městském obvodu Slezská Ostrava žije zhruba 3850 
seniorů nad 65 let, což je 18,7 % z celkového počtu na-
šich obyvatel. Proto obvod klade důraz na proseniorské 
aktivity, a to jak v oblasti zajištění potřebných sociálních 
služeb (domy s pečovatelskou službou, komunitní domy 
pro seniory), tak i v oblasti nabídky volnočasových ak-
tivit.

Senioři aktivně žijí
„Z aktivit, které zajišťuje městský obvod, se jedná na-
příklad o  senior taxi, kdy v  loňském roce tuto službu 
využívalo 432 seniorů, setkání s jubilanty na společen-
ském odpoledni se zábavným programem a občerstve-
ním, gratulace jubilantům nad 90 let v jejich domácnos-
tech, ples pro seniory, taneční odpoledne, počítačové 
kurzy, výtvarné dílny či cvičení. Obvod dále podporuje 
činnost šesti klubů seniorů a různé další zájmové čin-
nosti. Snažíme se nabízet seniorům aktivity, které jim 
pomáhají, dle jejich vlastního uvážení, smysluplně trávit 
volný čas. Dalším viditelným důkazem aktivizace senio-

rů jsou zájezdy, které pro ně pořádáme. V předchozích 
letech se tak senioři měli možnost zúčastnit pobytů na 
Slovensku, v Itálii, Chorvatsku a Bulharsku. Letošní zá-
jezd do Turecka byl z důvodu koronavirové epidemie 
zrušen, nicméně předpokládáme jeho realizaci v příš-
tím roce. Organizujeme rovněž zájezdy v rámci České 
republiky, senioři navštívili například Macochu, Čejko-
vice, Zaječí a  letos v  září plánujeme návštěvu Prahy. 
Myslím si, že tudy vede cesta, senioři nesedí doma, ale 
aktivně žijí, potkávají se a mají společné zážitky,“ doda-
la místostarostka Dagmar Macháčková.

Další plány městského obvodu
Mezi cíle našeho obvodu v  oblasti zlepšení podmínek 
života seniorů patří například podpora bezbariérové 
úpravy vstupů do veškerých objektů, zlepšení stavu 
chodníků, bytová výstavba pro seniory, zlepšení návaz-
nosti spojů MHD, zapojení seniorů do společenských 
akcí, zajištění vzdělávacích přednášek se zaměřením 
na bezpečnost, finanční gramotnost, podpora navýše-
ní kapacity terénní pečovatelské služby a  odlehčovací 
služby, rozvoz obědů nebo rozšíření nabídky cvičebních 
programů pro seniory. Účelem je zapojení nejen skupiny 
seniorů aktivně se podílejících na životě v našem měst-
ském obvodě, ale i oslovení a zapojení seniorů, kteří jsou 
mnohdy i bez rodinných kontaktů a jsou tak více ohro-
ženi sociální exkluzí.

Na 2. místě v naší kategorii se umístil Ostrov z Karlovar-
ského kraje a na 3. místě městská část Praha 22.

/red/

Na konci června se uskutečnil slavnostní ceremoniál s udělováním cen v rámci soutěže Obec 
přátelská seniorům, kterou každoročně vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Slezská 
Ostrava zvítězila v kategorii obcí od deseti tisíc do padesáti tisíc obyvatel. V Praze cenu převzali 
starosta Richard Vereš, místostarostka Dagmar Macháčková a zaměstnanci odboru sociálního. 
Slezská Ostrava tak získala i dotaci ve výši 1,5 milionů korun na realizaci dalších aktivit na podporu 
lepšího života seniorů.

Starosta Richard Vereš a místostarostka Dagmar Macháčková 
přebírají společně se zaměstnanci odboru sociálního z rukou 
ministryně práce a sociálních věcí Jany Maláčové titul 
Obec přátelská seniorům.

Pravidelné mezigenerační setkání 
u příležitosti Dne matek 
v DPS Hladnovská.

4



Regenerace sídliště Kamenec již v letních měsících

Některé opravy chodníků v rámci regenerace byly pro-
vedeny již v roce 2018, v loňském roce jsme podél ruš-
né silnice na Bohumínské ulici vybudovali nové zábra-
dlí a vysadili květinové záhony. Na zábradlí jsou nápisy 
Slezská, Ostrava, Kamenec, samozřejmě doplněny os-
travskými vykřičníky a  ornamenty znázorňujícími ost-
ravskou DNA. Na květinových záhonech byly vysazeny 
okrasné traviny, cibuloviny a trvalky jako například nar-
cisy, tulipány, šalvěj, hvězdnice, mateřídouška, krokusy, 
krásnoočko, rozrazil a další.

Tři etapy – 50 milionů
Na konci května se na sídlišti Kamenec sešli starosta 
Richard Vereš, místostarostka Ivona Vaňková a projek-
tant regenerace sídliště Martin Krejčí, aby posoudili po-
stup připravovaných prací.

„Kompletní regenerace sídliště Kamenec, která je plá-
nována ve třech etapách za celkové náklady téměř 
50 miliónů korun, bude zahájena v létě. Vzhledem k výši 
nákladů budeme žádat o  dotace z  externích zdrojů,“ 
uvedl starosta Richard Vereš.

„V  rámci letošní etapy dojde k úpravě zhruba polovi-
ny sídliště, které se nachází od řeky Ostravice po uli-
ci Bohumínskou. Provedena bude oprava parkovacích 
míst, vysazena zeleň a osazen nový městský mobiliář. 
Nově budované chodníky budou dostatečně osvětlené 
a budou kopírovat vyšlapané pěšinky, kterými obyva-
telé sídliště běžně procházejí,“ doplnila místostarostka 
Ivona Vaňková.

Parkování pod estakádou
Následovat měla etapa, která by v  obdobném duchu 
zajistila úpravy směrem k Domovu pro seniory Kame-
nec. „Při jednání s projektantem na konci května jsme 
se rozhodli, že v dalším období zajistíme regeneraci na 
opačné straně ulice Bohumínské směrem k  estakádě 
Bazaly. Důvodem je vyřešení parkování pod estakádou, 
kde nově vzniknou parkovací místa pro rezidenty síd-
liště Kamenec. Jako poslední tedy budou provedeny 
opravy poblíž domova seniorů,“ informoval o změnách 
starosta.

„Po dokončení estakády a zřízení parkovacích stání pro 
obyvatele sídliště nabyde v účinnost nařízení města č. 
9/2018 o rezidenčním parkování, kdy přetrvávající pro-
blém s parkováním by měl být vyřešen. Cena rezidenční 
karty pro 1. vozidlo stejného žadatele bude činit 360 Kč 
za rok,“ doplnila místostarostka Ivona Vaňková.

/red/

Během nadcházejících měsíců bude zahájena první etapa 
regenerace sídliště Kamenec.

Sídliště Kamenec čeká 
v následujících týdnech proměna.

Na květinových záhonech byly 
vysazeny okrasné traviny.

Projektant Martin Krejčí /vpravo/ spolu se starostou Richardem 
Verešem, místostarostkou Ivonou Vaňkovou a zaměstnanci 
městského obvodu během květnové schůzky na kameneckém sídlišti.

O sídlišti Kamenec
Druhé největší sídliště ve Slezské Ostravě.

Počet obyvatel sídliště 1005.

Květinové záhony v délce 1 kilometru.
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Facebook Slezské na 1. místě v kraji
V celorepublikovém kole 
patří obvodu 9. místo
Městský obvod Slezská Ostrava výrazně uspěl v soutěži 
Zlatý lajk. Facebookové stránky obvodu vítězně prošly 
okresním i krajským kolem. Po postupu do celostátního 
kola získala Slezská Ostrava konečné 9. místo.

Soutěž Zlatý lajk vyhlásila nezisková organizace Kvali-
kom z.s., která se dlouhodobě zabývá pomocí s komu-
nikací a komunikačními kanály, i udělováním certifikátů 
kvality. Cílem soutěže bylo ohodnotit úřady, které ke ko-
munikaci na sociálních sítích přistupují poctivě, inovativ-
ně a moderně, a prostřednictvím komplexního hodno-
cení pomoci těm, které informační důležitost sociálních 
sítí opomíjejí.

Hodnocena byla práce s textem, s videem a fotografie-
mi, přístup ke komunikaci, včasné odpovídání na komen-
táře, rozmanitost obsahu, informační hodnota obsahu či 
přiměřená frekvence příspěvků.

Celkový počet účastníků celorepublikového kola byl 
59 obcí, měst a městských částí nebo obvodů.

Cílem je informovat občany
„Facebook, stejně jako ostatní komunikační kanály 
Slezské Ostravy, spravuje oddělení prezentace a vzta-
hů k  veřejnosti, jehož zaměstnanci přímo komunikují 
s občany. Kromě zasílání tiskových zpráv a komunika-
ce s novináři, zajišťuje zveřejňování novinek na webu 
městského obvodu. Dále toto oddělení spravuje apli-
kaci Mobilní rozhlas, tištěný měsíčník Slezskoostravské 
noviny, zajišťuje natáčení a  fotografování akcí, výběr 
propagačních materiálů či pořádání některých akcí,“ 
uvedl starosta Richard Vereš.

Všechny komunikační kanály mají společný cíl, a to in-
formovat naše občany o  dění v  našem obvodu. Face-
book Slezské Ostravy byl zřízen na jaře loňského roku 
a za tuto dobu získal již téměř 2400 sledujících. „Stal 
se tak významným zdrojem informací, lidé zde najdou 
informace o tom, co se aktuálně děje, ať jsou to uzavír-
ky v obvodu, různé investiční akce, ale i kultura a spo-
lečenský život ve městě. Těší mě, že lidé si zvykli nás 
na facebooku oslovovat i se svými připomínkami nebo 
nám posílají krásné fotky z  našeho obvodu,“ doplnil 
starosta Richard Vereš.

/red/

Pozvání na letní koncert
Kde: Husův sbor Slezská Ostrava.     Kdy: pátek 14. 8. 2020.     Čas: 18 hod.

Ve dnech 7. - 15. 8. se v Ostravě uskuteční již XXVII. kurz 
varhaníků a  zpěváků Církve československé husitské. 
V daném čase budou účastníci kurzu poznávat zajíma-
vosti a krásy Ostravy a jejího okolí, v průběhu svého po-
bytu rozezvučí varhany jak ve slezskoostravském Huso-
vě sboru, tak i v evangelickém kostele, v rychvaldském 
Husově sboru, ale také díky vstřícnosti starosty Slezské 
Ostravy Richarda Vereše, i v obřadní síni slezskoostrav-
ské radnice. Náplní tohoto hudebního setkání nadšených 
hudebníků všech věkových skupin je přátelské, tvůrčí se-
tkání - stejně jako v předchozích letech na různých mís-
tech v naší vlasti. Hlavním posláním je zdokonalování se 
ve hře na královský nástroj, nácvik sborového zpěvu, vý-
měna zkušeností i notových materiálů.

A to vše, co nacvičí v krátkém čase svého pobytu v Ost-
ravě, chtějí frekventanti kurzu předvést příchozím poslu-
chačům na veřejném koncertě v dokonalém akustickém 
prostoru slezskoostravského Husova sboru. V programu 
veřejného koncertu zazní varhanní skladby, sólové pís-
ně i sborové skladby různých staletí i současnosti. Jsme 
vděčni za to, že záštitu nad koncertem převzal starosta 
Richard Vereš. Vstupné na koncert je dobrovolné. Účast-
níci kurzu se pak rozloučí s Ostravou další den v sobotu 
15. 8. při songové liturgii v Husově sboru, která začíná 
v 10 hod.

Srdečně k hojné účasti na našem hudebním setkání zve 
umělecký a organizační vedoucí kurzu a slezskoostrav-
ský rodák Zdeněk Kovalčík.

/ Slezská Ostrava
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Rekonstrukce krematoria se uskuteční v roce 2022

Důstojnější atmosféra

„Původní budova je podle návrhu architekta Ivo Kli-
meše z roku 1961 a  je pro Ostravu významným ar-
chitektonickým dílem. Postupem doby ale doznala 
kvůli mnoha přestavbám značných změn a její stav 
je v  současné době nevyhovující. Vykazuje velké 
technické, provozní i  estetické nedostatky. Cílem 
rekonstrukce je modernizace budovy, aby odpoví-
dala současným trendům. Vítězný architektonický 
návrh nabízí řešení, které je citlivé k původnímu ob-
jektu z šedesátých let a zároveň, a hlavně, dbá na 
komfort návštěvníků. Řeší opláštění budovy, pro-
tože jeho současný stav je důvodem, proč je v létě 
v budově neúnosné teplo a v zimě dochází k velkým 
tepelným únikům. Podle plánovaného harmonogra-
mu by novou podobu mělo mít ostravské kremato-
rium do konce roku 2022,“ uvedla členka poroty, 
resortní náměstkyně primátora Kateřina Šebestová.

Na vítězném návrhu architektů Jaroslava Minaříka, 
Jindřicha Synka a  Jiřího Kočího z  Meerkatelieru se 
porotci shodli jednohlasně. Jedním ze členů poro-
ty byl i starosta Slezské Ostravy Richard Vereš. „Na 
návrhu projektantů z Meerkatelier jsme ocenili pro-
myšlenost a komplexní řešení dostavby. Návrh za-
chovává původní koncepci areálu a tvůrčím způso-
bem ji rozvíjí. Pozitivně jsme hodnotili i to, že obě 
obřadní síně byly zachovány ve vstupní části stavby 
a přemístí se provoz spalovacích pecí do zadní části 
objektu. Věřím, že nová interiérová i vnější podoba 
přispěje k důstojnější atmosféře posledního rozlou-
čení,“ doplnil hodnocení starosta Vereš.

Cena? Do 100 milionu korun

Město Ostrava uzavře s firmou Meerkatelier smlou-
vu na zhotovení projektové dokumentace, která by 
měla být dokončena v  průběhu roku 2021. Násle-
dovat bude výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
V roce 2022 bude zahájena i dokončena rekonstruk-
ce velké obřadní síně a  dojde k  novému opláštění 
stavby v souladu s vítězným návrhem. Cena za reali-
zaci podle návrhu nemá překročit částku 100 milionů 
korun.

Autorem původního architektonického řešení budo-
vy ostravského krematoria byl architekt Ivo Klimeš, 
návrh vypracoval státní podnik Stavoprojekt Ostra-
va. Stavba začala v roce 1961, hotova byla až v roce 
1969 s  šestiletým zpožděním oproti plánu, protože 
ji zdržely potíže se subdodavateli a  také problémy 
způsobené poddolováním. Oficiálně se nové krema-
torium otevřelo v listopadu 1970.

/red/

Město Ostrava se chystá rekonstruovat krematorium ve Slezské Ostravě, jediné v 
Moravskoslezském kraji. Na architektonické řešení rekonstrukce významné stavby z šedesátých 
let vyhlásilo loni v září architektonickou soutěž. Porota vybírala z jedenácti návrhů, které splnily 
soutěžní podmínky. Vítězný návrh patří ateliéru Meerkatelier z Červeného Újezdu.

Současné úpravy hřbitova
Městský obvod letos zahájil rekonstrukci správní 
budovy ústředního hřbitova, opravu přístupového 
schodiště a zpevněné plochy. Současně se schodi-
štěm se rekonstruuje chodníková rampa vedoucí ke 
krematoriu. Celkové náklady na rekonstrukci jsou 
zhruba 10,5 mil. Kč, z čehož 8 milionů korun poskyt-
lo statutární město Ostrava.

Budoucí podoba krematoria ve Slezské Ostravě.

Současný stav budovy je nevyhovující.
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Heřmanická halda, pohled do zákulisí

Podle ředitele s.p. DIAMO závod ODRA Petra Kříže 
může likvidace termicky činné haldy trvat příštích 
10 až 15 let. Pak v Heřmanicích vznikne místo sou-
časné ekologické zátěže přírodní odpočinková zóna.

Členové komise, včetně místostarostky Hany Herá-
kové a  místostarosty Vladimíra Lyčky, se díky zá-
stupcům DIAMO podívali i do míst, kde je veřejnosti 
vstup zapovězen z bezpečnostních důvodů.

Jak se přesvědčili členové komise, sanační práce na 
haldě stále pokračují. Na již sanovaných plochách 
jsou prováděny rekultivační práce. Na jižní a jihový-
chodní části heřmanického odvalu byly vysázeny po-
rosty, které již vytvořily zelený val. Ten filtruje prach 
vznikající sanační činností na dalších částech haldy.

V současné době oddělují pracovníci s.p. DIAMO ter-
micky aktivní části haldy od ostatní plochy vytvoře-
ním vzdušných stěn. Materiál zbavený hořlavé složky 
se ukládá na severní hranice haldy a připravuje k dal-
šímu využití. Sanované území se přikrývá zeminou 
a sadí se na něj tráva.

„Musíme vedení podniku DIAMO poděkovat za pro-
jevenou vstřícnost a samozřejmě také za erudova-
nou přednášku přímo na exponovaných místech 

sanovaného prostoru haldy,“ uvedli místostarostka 
Hana Heráková a místostarosta Vladimír Lyčka.

Ředitel Petr Kříž připomněl, že státní podnik nechal 
vypracovat v loňském roce mimořádné měření kvali-
ty ovzduší v pracovním prostředí na odvalu a v oby-
dlené části v Heřmanicích. Výsledky potvrdily, stejně 
jako pravidelný monitoring škodlivin, že při sanaci 
heřmanického odvalu nedochází k  překračování li-
mitních hodnot nebo hodnot obvyklých pro ovzduší 
v Ostravě.

Pro zájemce o dění na heřmanické haldě zřídil s.p. 
DIAMO v  uplynulých týdnech speciální webovou 
stránku. Zájemci najdou na webu kromě výsledků 
měření škodlivin a vlivů na okolí také stručnou histo-
rii, popis sanačních a rekultivačních postupů, mapy, 
fotografie a  další souvislosti, například informace 
o  mezinárodních projektech, které se zabývaly si-
tuací odvalu Heřmanice. Státní podnik zároveň zří-
dil e-mailovou adresu speciálně pro dotazy, které se 
vztahují k haldě.

Webové stránky o heřmanické haldě: 
www.diamo.cz/hermanickahalda

/red/

Komise dopravy a životního prostředí městského obvodu měla 10. června výjezdní zasedání 
v areálu heřmanické haldy. Průvodci členům komise se stali představitelé státního podniku 
DIAMO, který provádí sanaci tohoto území.

Ředitel s.p. DIAMO závod ODRA Petr Kříž 
provází členy komise dopravy a životního prostředí 
haldou v Heřmanicích.
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Hřiště při Základní škole Slezská Ostrava 
Bohumínská 72, příspěvková organizace

červenec – srpen pracovní dny, víkendy, svátky
9.00 – 12.00 hodin a 13.00 – 19.00 hodin

září - říjen pracovní dny
16.00 – 19.00 hodin
víkendy, svátky
9.00 – 12.00 hodin a 13.00 – 19.00 hodin

Hřiště při Základní škole Slezská Ostrava, 
Pěší 1, příspěvková organizace

červenec – srpen pracovní dny
15.00 – 19.00 hodin
víkendy, svátky
10.00 – 12.00 hodin a 15.00 – 19.00 hodin

září pracovní dny
16.00 – 18.00 hodin
víkendy, svátky
10.00 – 12.00 hodin a 15.00 – 18.00 hodin

říjen pracovní dny
16.00 – 17.00 hodin
víkendy, svátky
10.00 – 12.00 hodin a 15.00 – 17.00 hodin

Hřiště při Základní škole Slezská Ostrava, 
Chrustova 24, příspěvková organizace

červenec – září pracovní dny
14.00 – 19.00 hodin
víkendy, svátky
9.00 – 12.00 hodin a 13.00 – 17.00 hodin

říjen pracovní dny
14.00 – 18.00 hodin
víkendy, svátky
9.00 – 12.00 hodin a 13.00 – 17.00 hodin

Hřiště při Základní škole Slezská Ostrava, 
Škrobálkova 51, příspěvková organizace

červenec - srpen pracovní dny
17.00 – 21.00 hodin
víkendy, svátky
17.00 – 21.00 hodin

září - říjen pracovní dny
17.00 – 19.00 hodin
víkendy, svátky
17.00 – 21.00 hodin

Multifunkční hřiště 
městského obvodu Slezská Ostrava, 
ul. Antošovická 
Ostrava-Koblov

duben - listopad pracovní dny, víkendy, svátky
9.00 – 12.00* hodin a 13.00 – 20.00 hodin 
*  po předchozí domluvě se správcem hřiště

Multifunkční hřiště 
městského obvodu Slezská Ostrava 
ul. Fojtská a Hladnovská 
Ostrava-Muglinov

duben - listopad pracovní dny, víkendy, svátky
9.00 – 20.00 hodin

V městském obvodě Slezská Ostrava je pro rok 2020 ote-
vřeno několik sportovních hřišť, která jsou v provozních ho-
dinách zpřístupněná veřejnosti.

Provozní řády jsou vyvěšeny přímo na hřištích, ale také na 
stránkách škol a na www.slezska.cz.

„Snažíme se tímto způsobem zajistit pro širokou veřejnost 
smysluplné a aktivní využití volného času. Hřiště jsou zpří-
stupněna veřejnosti i  díky dotaci od statutárního města 
Ostravy a  kromě možnosti využít hřiště ke sportovním 
aktivitám, je umožněno i bezplatné zapůjčení sportovní-
ho vybavení, které zajišťuje správce daného hřiště,“ uvedl 
místostarosta Roman Goryczka.

Projekt je realizován s finanční podporou statutárního města Ostravy.

Otevřená hřiště pro veřejnost
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„Letos jsme zvolili nový způsob výběru, a to na zá-
kladě nominací samotných občanů Slezské Ostravy, 
a věřím, že jsme vybrali skutečně ty nejlepší,“ zdů-
raznil v projevu k zúčastněným v obřadní síni sta-
rosta Richard Vereš. Mezi oceněnými byl například 
dobrovolný hasič z Muglinova Kamil Čajan. Ten jako 
svědek dopravní nehody pomohl zraněné osobě, za-
klíněné v havarovaném voze. Poskytl jí první pomoc 
a vyčkal s ní až do příjezdu záchranné zdravotní služ-
by. Tím významně přispěl k  záchraně jejího života. 
Za dobrovolnickou činnost radnice ocenila Josefa 
Holberga, který celý život působí v  tělovýchovné 
jednotě Sokola Koblov. Jarmila Chlopková získala 
ocenění v  oblasti vzdělávání. Je ředitelkou MŠ Zá-
mostní. V  mateřské škole zavedla 
například cizojazyčnou výuku s rodi-
lým mluvčím a během 44 let své pra-
xe ve školství využívá širokou škálu 
zkušeností. Radnice ocenila v oblas-
ti sociální a  zdravotní paní Zdeňku 
Hyvnarovou, která sama prodělala 
závažné onemocnění a poté se roz-
hodla pomáhat dalším lidem, kteří 
řeší obdobné zdravotní problémy.

Radnice ocenila i  společnost ISSA 
CZECH a  to za ekonomický rozvoj 
v oblasti malých a středních podniků. 
Tato společnost je i provozovatelem 
Heřmanického pivovaru. Ocenění 
získala rovněž společnost CONTERA 
za ekonomický rozvoj v oblasti vel-
kých podniků. Tato firma v minulosti 
například vybudovala průmyslovou 
zónu v  Ostravě-Kunčičkách a  nyní 
připravuje výstavbu průmyslové 
zóny v Hrušově.

„Vnímáme řadu osobností, kteří svou dobrovolnic-
kou činností přispívají k  rozvoji našeho městské-
ho obvodu nebo jej úspěšně reprezentují. V únoru 
jsme proto vyzvali veřejnost, aby nám pomohla 
s výběrem těch, kteří si ocenění zaslouží. Na zákla-
dě zaslaných návrhů komise doporučila v jednotli-
vých oblastech vybrané osobnosti a rada obvodu 
je schválila. Jsem rád, že se vedení městského ob-
vodu mohlo s těmito občany během slavnostního 
ceremoniálu setkat osobně,“ řekl starosta Richard 
Vereš.

Slezská ocenila významné osobnosti a firmy

Ocenění v jednotlivých oblastech:
v oblasti kultura  prof. Jan Hališka
v oblasti sport  Nela Kapcová
v oblasti vzdělávání  PhDr. Jarmila Chlopková
v oblasti volný čas  Bc. Silvie Šeděnková
v oblasti sociální a zdravotní  Ing. Zdeňka Hyvnarová
za záchranu lidského života  Kamil Čajan
za dobrovolnickou činnost  Josef Holberg
za společenskou odpovědnost  Otmar Koudelný
za rozvoj sousedského života  Jindřich Karkoška
za šíření dobrého jména 
obvodu 

 Ing. Ivo Adámek

za ekonomický rozvoj v rámci 
malých a středních firem 

 ISSA CZECH s.r.o.

za ekonomický rozvoj obvodu 
v rámci velkých podniků 

 CONTERA Management s.r.o.

Městský obvod Slezská Ostrava ocenil deset občanů a dvě společnosti. Ocenění se zúčastnili 
slavnostního ceremoniálu, který se konal ve slezskoostravské radnici 18. června.

Ocenění. Zleva: Kamil Čajan, Michal Kolesár a Lubomír Noga /ISSA CZECH/, Silvie Šeděnková, Jindřich Karkoška, 
Tomáš Jirků /CONTERA/, Zdeňka Hyvnarová, Otmar Koudelný, Jarmila Chlopková, Josef Holberg, Jan Hališka.
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Ocenění přebírá Otmar Koudelný.

Ocenění přebírá Josef Holberg.

Ocenění pro společnost ISSA CZECH.

Ocenění pro Zdeňku Hyvnarovou.
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Proti koronaviru: generátor teplé mlhy

Kultura mezi domy na muglinovském sídlišti

„Jako první jsme dezinfikovali novou požární zbrojnici 
v Muglinově, kde také generátor skladujeme. Postupně za-
učujeme k práci s generátorem i další dobrovolné hasiče 
ve Slezské Ostravě,“ řekl Zdeněk Gvuzď, starosta Sboru 
dobrovolných hasičů Ostrava-Muglinov.

Do přístroje se dávkuje prostředek Virkon S, který se ředí 
vodou. Generátor na benzínový pohon pak vytváří ze smě-
si takzvanou teplou mlhu. Ta likviduje virus Covid-19 se 
stoprocentní účinností. „Použít lze generátor ve vnějších 
i vnitřních prostorách. Během dezinfekce vnitřních prostor 
by v nich neměly zůstávat potraviny,“ uvedl Gvuzď během 
školení, které absolvovali v  sobotu 30. května dobrovol-
ní hasiči v Kunčičkách. Po školení následovala dezinfekce 
místní hasičské zbrojnice.

„V současné době naši dobrovolní hasiči využívají přístroj 
k dezinfekci budov hasičských zbrojnic. Následovat budou 
domovy s pečovatelskou službou a některá školská zaříze-

ní a jiná veřejná místa. Pořízení tohoto přístroje nám zařídí 
mnohem větší flexibilitu při plošných dezinfekcích jak uza-
vřených prostor, tak exteriérů a to hlavně v případě, kdyby 
došlo k dalšímu šíření virových onemocnění,“ vysvětluje 
místostarosta Vladimír Lyčka.

Výhodou je provedení dezinfekce během několika desítek 
vteřin a to tak, aniž by se musela místnost předem nějak 
připravovat. Aplikace probíhá zamlžováním, tudíž na dezin-
fikovaném povrchu neulpívá žádná tekutina. Takto ošetře-
ný prostor je možné do půl hodiny opět plně užívat.

Přístroj je velmi účinný a víceúčelový. Při změně náplně lze 
přístroj použít také například na deratizaci a dezinsekci.

/red/

Lidé mohli sledovat vystoupení akrobatů 
i z oken a balkonů svých domovů. „Tato akce 
byla součástí celorepublikové iniciativy #kul-
turunezastavis, kdy mladí umělci zprostřed-
kovali obyvatelům Slezské Ostravy bezpeč-
ný kulturní zážitek,“ uvedl Václav Pokorný, 
předseda sdružení a  umělecký produkční 
Cirkusu trochu jinak.

Malí i velcí diváci odměnili umělce po zhruba 
půlhodinovém vystoupení uprostřed sídliště 
potleskem. Svá vystoupení naplánovali ost-
ravští novocirkusoví akrobaté v době korona-
virové pandemie ve více ostravských měst-
ských obvodech.

/red/

Slezskoostravským dobrovolným hasičům zakoupil městský obvod Slezská Ostrava generátor teplé mlhy, pomocí které 
lze likvidovat viry. Hasiči s generátorem nyní dezinfikují prostory budov ve Slezské Ostravě.

Spolek Cirkus trochu jinak předvedl 
své umění v neděli 17. května na sídlišti 
v Muglinově. Umělci nazvali svůj projekt 
Kultura mezi domy.

Dezinfekce v Kunčičkách. Hasiči testují novou 
techniku, která slouží k potírání virů. 

Místostarosta Vladimír 
Lyčka a starosta 
muglinovských hasičů 
Zdeněk Gvuzď přebírají 
generátor od zástupce 
dodavatelské firmy 
Luďka Volného.
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„Musím Baníku poděkovat. Máme s nimi výborné vztahy. 
Atmosféra na stadionu byla perfektní, lidé byli po dlouhé 
pauze po fotbale hladoví,“ řekl o přátelském utkání trenér 
Heřmanic a slezskoostravský zastupitel Jaroslav Mlčoch. 
Podívat se na nevšední souboj přišlo na heřmanický sta-
dion zhruba 250 fanoušků.

Za Baník Ostrava B, který hraje třetiligovou soutěž, nastou-
pily do utkání mnohé hvězdy prvoligového A týmu – Ro-
man Potočný, Daniel Holzer nebo Milan Lalkovič. Baníkovci 
přátelské utkání vyhráli vysoko 7:0, o poločase vedli gólem 
Romana Potočného 1:0.

„První poločas jsme měli velmi dobrý, ve druhém jsme dali 
šanci mladým klukům mezi 18 a 20 lety a ti už na rozjeté 
baníkovské nestačili,“ komentoval výsledek utkání trenér 
Mlčoch. Přátelský zápas mezi oběma kluby by neměl být 
ojedinělý. „Pravděpodobně k  nám Baník B opět přijede 

27. července. Vše je zatím v  jednání, termíny zveřejníme 
na webových stránkách klubu,“ doplnil Mlčoch.

FC Heřmanice Slezská ukončily sezónu v divizní soutěži již 
7. dubna, kdy FAČR kvůli koronavirové pandemii amatérské 
soutěže zastavil. Klub tak obsadil v  předčasně ukončené 
sezóně 11. místo. „Umístění není moc dobré, chtěli jsme 
v  tabulce ještě stoupnout. V  příští sezóně bychom rádi 
hráli v klidném středu tabulky,“ řekl o plánech na blížící se 
sezónu 2020/2021 Jaroslav Mlčoch. Začít hrát by se mělo 
v druhé polovině měsíce srpna, přesné termíny zatím zná-
my nejsou.

Pro FC Heřmanice Slezská byl historickým úspěchem po-
stup z krajského přeboru do divize před dvěma lety v sezó-
ně 2017/2018. Před rokem, v sezóně 2018/2019, kdy byl klub 
v divizi nováčkem, obsadil v soutěži deváté místo.

/red/

Velký svátek zažili fotbaloví fanoušci v Heřmanicích v pátek 29. května. 
Na přátelský zápas s místním FC Heřmanice Slezská přijel Baník Ostrava B.

Slavnost fotbalu. Do Heřmanic přijel Baník

Pravidelným návštěvníkem fotbalových utkání 
v Heřmanicích je starosta Richard Vereš.

Vydařený fotbalový podvečer byl plný 
krásných soubojů.

Fanouškům v Heřmanicích se už po fotbale 
stýskalo. Dorazili ve velkém množství.

Za Baník nastoupil také útočník Milan Lalkovič, 
který v juniorském věku oblékal dres Chelsea FC.
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Dvě podoby ostravského dialektu

1.2. Trhy a  jarmarky patřily 
odedávna ke koloritu 

městského života Ostravy. Z  do-
chovaného obrazového materiálu, 
který z větší části tvoří pohlednice 
a  autorské fotografie, si můžeme 
vytvořit plastický obraz jejich prů-
běhu. V živém a hlučném prostře-
dí trhu bylo možno uslyšet ještě 
v  první polovině 20. století nefal-
šovaný ostravský dialekt. Jazyko-
vědci, kteří zkoumají česká nářečí, 
dospěli v nedávné době k názoru, 
že na rozdíl od Prahy a Brna, kde 
se výrazné nářeční prvky již dávno 
vytratily, ostravský dialekt u  jisté 
části obyvatel Ostravy dosud pře-
trvává. I  když se ze starší vrstvy 
ostravské mluvy ledacos vytratilo, 
stále v ní doznívají výrazné prvky, 
které Ostraváky odlišují od ostatních obyvatel republiky a slogan „Podle peří poznáš ptáka, podle řečí Ostravá-
ka“, je stále živý.

Z  pohlednice „Mor. Ostrava ná-
městí“ je patrné, jak vypadalo 
centrum města v roce 1911 v době 
konání trhu. Obdobný motiv se 
objevuje i  na pohlednici z  roku 
1907 „Mähr. Ostrau Ring-platz“ 
/N.Gross vorm. A. H. Lux/. Star-
ší generace v těchto letech ještě 
používala velké množství origi-
nálních, těžko přeložitelných slov 
a  nepřirozenou stavbu vět: „Pu-
jdu s tym na rynek a všecke pře-
dam, za co budu chceť. Do Ostra-
vy na rynek všecko može přinišč 
a  předa to. Choť by hadovi na 
krk pentličku uvazal a řeknul, že 
je to s  dědiny, tuž se předa. Ži-
duvky po ceščě člověka chytaju, 
po travnici macaju a do koša za-
hlidaju, eli tam něni kura. Bo to 
už tak maju ty pokusy, všecko to 

nejlepší zjeďu a vypiju a žiču se a robič se jin něchce. Každa je tlusta jak masnica a červena jako kokot, ale že 
by co robila to ni. Eli ma děcko, to se šanuje svoje zdravy a křeščanka zavitka muši jeji děcko opatrovač a živič… 
No, dy tež tak se mnu nehandluju, bo to maju vzacne huši, samu pokřivu a kobzolama krmene a včil su kobzole 
drahe hrubě… No slyšeli už o tym, jak chlop robě na Fifejdach urubnul hlavu? Panenko Maria… No vědu, ja už 
se tam nědražim, ale ty mi dali toho kafe, tuž se ich vezmu s Panbučkem a druhy raz im přiněsu kačice a kury 
a norka a norku…“

HISTORIE
Zdroj: Josef Filgas Vagus hledá práci. Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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3.4. Ostravské folklórní nářečí 
ve své nejstarší podobě 

přežívalo hlavně na sklonku Rakousko-
-Uherska a na počátku první republiky. 
Tónovaná pohlednice „Moravská Ostra-
va Masarykovo náměstí“ /A.P.M.O.40./ 
a  pohlednice „Mor. Ostrava Mähr. Os-
trau“ zachycují atmosféru trhu na pře-
lomu 30. a 40. let 20. století. V tomto 
období se u mladší generace Ostrava-
nů posunul ostravský dialekt k  větší 
srozumitelnosti a ustálil se na podobě 
tzv. „krátkých zobákův“. Spisovatel, 
novinář a  neoddiskutovatelný odbor-
ník na život ve staré Ostravě Josef Fil-
gas nám zanechal kromě knih i  řadu 
verbálních záznamů odposlouchaných 
v hospodách, koloniích a také na trzích. 
V novele Vagus hledá práci z roku 1936 
výsledky svých poznatků uplatňuje v literární podobě:

„Byl jsem oto na jarmarku a za cely jarmark dvacet korun! A to maš – takovy jarmark něni každy druhy děň! A hevaj 
něskaj eli budu mjeť pjet korun a to pjerunstvo vymrznu! Nale co narobíš – živnosť je živnosť! … Potě na jabka, su 
dobre! - zvou prodavači. Už to tak lacno davam a žaden někupuje! – stěžuje si jedna prodavačka. Mládenče potě 
se ode mjě co kupiť, eště sem něskaj neprodala! – Němam peněz, omlouvám se, či to něni na mjě poznať? Nale, či 
to něskaj člověk pozna po kerym, kdo ma peníze a kdo něma? Bezmala že všeci chudbni němaju peniz a bohati 
hevaj něchoďa! Co vam dať? – oslovila někoho, hned se zase obrátila ke mně. Človjek se mysli, že chce chlop coši 
kupiť a un enem zorku zapaluje! Hromske kšefty, tako posmolene, cely děň stojiš, zaplatíš místo a nic něprodaš! 
Nematě peníze němožetě kupovať! – O kousek dál vzadu prodávaly trhovkyně tvaroh, máslo a vejce. Potě na mas-
lo, je dobre! Moravske! – přivolávaly chodce. Zapíchne špičku nože do másla a dává ochutnat. Panička krčí nos. 
No moc dobre něni! Co zaňho chcetě? Po tři to davam, eště před chvilu se prodavalo za tři padesat! Nale mam to 
furt smykať sem a tam, tuž to dam radši lacněji! Tuž kolik vam dať? – Panička neodpovídá a odchází k vedlejšímu 
stánku. Po čim to matě vy? Též po tři! – odpovídá trhovec. Tuž mi dejtě okoštovať! - A panička zase ochutnává. 
No tuž mi možetě dať!... Také to matě něskaj – tiše promlouvala trhovkyně – Tuž ta panička idě od jednoho ke 
druhemu a enem dejtě okoštovať! A ež se naji teho masla, tuž potem od jedneho kupi!“

V posledních letech, po změnách, kte-
rými Ostrava po roce 1990 prošla, s pří-
livem mimoostravských studentů, v teri-
toriu četných podnikatelů, obchodníků, 
úředníků a  manažerů mezinárodních 
firem, se v centru města ostravský dia-
lekt paradoxně používá nejméně. Na 
Slezské Ostravě a  slezském Těšínsku, 
pod vlivem občanů polské národnosti, 
je používaný dialekt promísený četný-
mi polskými a německými slovy. Je stá-
le živý a ti, co jej používají, ho označují 
jako mluvu „po našemu“.
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A to v sobotu 29. srpna na obvyklých trasách u hasičské 
zbrojnice v Heřmanicích.

Už jsme si zvykli, že se každý rok loučíme s  prázdninami 
sportovně a hlavně zábavně. I letos chystá náš spolek Heř-
manice dětem spolu s podporou městského obvodu Slezská 
Ostrava a statutárního města Ostrava již sedmý ročník ob-
líbeného cyklistického závodu.  A protože jsme jako každý 
rok sesbírali podněty a připomínky, budeme se snažit, aby 
ročník 2020 byl opět o něco lepší než ty předchozí.

Letošní změny
Základním vylepšením bude více věkových kategorií - vždy 
nám bylo líto těch, kteří byli ve své kategorii nejmladší a zá-
konitě tak byli věkově znevýhodněni. Proto se tento rok bude 
soutěžit v těchto kategoriích: A 0 – 3 let, B 4 – 5 let, C 6 – 7 
let, D 8 – 9 let, E 10 – 11 let, F 12 – 13 let, G 14 – 16 let a dospělí.

Pro ty nejmenší bude k dispozici trať v těsné blízkosti hasič-
ské zbrojnice a pochopitelně ji mohou malí závodníci absol-
vovat i s rodičovským dohledem a případným „postrkem“. 
Nejde nám o výkony, ale o zábavu a pohyb dětí. Starší účast-
níci již budou muset vyrazit na tratě delší (2,5 a 4 km), ale 
všechny budou jako vždy dobře značené a hlídané takže ni-
kdo nezabloudí.

Další zlepšení průběhu závodu přinesou dvě registrační sta-
noviště, aby se omezila nervozita těch, kteří přijedou těsně 
před zahájením. Přestože všechny informace poskytujeme 
a zveřejňujeme včas, vždy se najdou ti, kteří se rozhodnou 
na poslední chvíli a  registrují se až těsně před závodem. 

Tady bohužel musíme informovat, že si z organizačních dů-
vodů vyhrazujeme právo registraci 15 minut před startem 
uzavřít. Proto prosíme, abyste navštívili webové stránky 
www.issanet.cz/zavody a registrovali se on-line v předstihu.

Jak se registrovat
Registrace bude opět zahájena již ve 13.30 hodin a  první 
závodník bude odstartován v  15.00. Pak již závod poběží 
obvyklým a osvědčeným způsobem. Díky čipům, které zá-
vodníci obdrží, můžeme startovat bez nervozity a v pohodě 
přibližně každých 20 sekund jednoho závodníka.

Každý závodník obdrží před závodem tričko, po závodě při 
vyhlášení pak upomínkové předměty a ti nejlepší tři z kaž-
dé kategorie jako obvykle i další hodnotné ceny. Závodníci 
z dospělácké kategorie se mohou opět těšit na pozornosti 
z Heřmanického pivovaru. Po závodu bude připraveno ob-
čerstvení a bohatý doprovodný program.

Novinkou tohoto ročníku bude účast extraligových hráčů 
hokejového klubu HC Vítkovice Ridera, kteří závody oficiálně 
odstartují a budou také asistovat při předávání cen.

Již předem děkujeme všem, kteří se na akci podílí a pomá-
hají s přípravou i vlastní organizací závodů. Bez nich by se 
závod nikdy nepodařilo uskutečnit.

Takže na viděnou na startu a jedeme za každého počasí. Ale 
všichni doufáme, že bude opět hezky.

Lubomír Noga 
hlavní organizátor závodů

Srdečně zveme širokou veřejnost i s dětmi na kynologickou 
akci konanou pod Moravskoslezským kynologickým svazem 
- závod Ostravský Kunčičák se zadáváním CACT, který se 
koná v neděli 5. července od 9 do 16 hodin na hřišti kyno-
logického klubu v Ostravě-Kunčicích.

Přijďte se podívat na profesionální práci s pejsky v posluš-
nosti a obraně!

Podrobné informace na zkoostravakuncice.webnode.cz

Občerstvení zajištěno!

Naďa Konvičná

Pozvání pro cyklisty od nejmenších po největší 
Heřmanické kolo 2020 se pojede!

Ostravský Kunčičák
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Vážení občané,

rád bych vás pozval v sobotu 8. srpna do Koblova, 
kde se koná slavnostní otevření fotbalového areálu 
TJ Sokol Koblov.

V  Koblově se několik měsíců intenzivně pracovalo. 
V areálu vyrostla nová provozní budova, zásadní re-
konstrukcí prošlo fotbalové hřiště, přibyly střídačky, 
časomíra a další novinky. Rozhodli jsme se proto, že 
otevření novotou vonícího areálu si zaslouží pořád-
nou oslavu.

Program začne již v  9 hodin dopoledne, kdy areál 
bude patřit nejmladším fotbalistům. Koná se zde již 
8. ročník turnaje Memoriál Václava Činčaly v kopané.  
Slavnostní otevření areálu je plánováno od 14. 30 ho-
din, v 16. 30 pak přijde na řadu jeden ze zlatých hřebů 
celého dne: přátelské utkání TJ Sokol Koblov – stará 
garda FC Baník Ostrava.

Od 18 hodin sportovce vystřídají hudebníci a  hrát 
a tančit se bude až do 22 hodin. Po celou dobu akce 
se mohou děti těšit na skákací hrad a atrakce pro děti.

Rekonstrukce koblovského areálu si vyžádala 25 mi-
lionů korun. Celkem 70 procent z této částky poskyt-
lo ministerstvo školství, 20 procent statutární město 
Ostrava a 10 procent městský obvod Slezská Ostrava.

Jsem velmi rád, že se nám ve Slezské Ostravě poda-
řilo tento moderní sportovní areál vybudovat.  Takže 
prosím, poznamenejte si datum 8. srpna do svých ka-
lendářů a mobilů. Slavnostní otevření opravdu bude 
stát za to.

Roman Goryczka 
místostarosta městského obvodu

Krátce
Chovatelské burzy obnoveny

Po nucené přestávce způsobené pandemií koronaviru pořádá Český svaz chovatelů Slezská Ostrava opět tradiční 
burzy. Ty se konají každou neděli od 6 do 9 hodin ve Středisku chovatelů na Nejedlého ulici ve Slezské Ostravě.

Pozvání na slavnostní otevření fotbalového areálu

Program slavnostního otevření fotbalového areálu
Den:	 8.8.2020
Místo:	 areál TJ Sokol Koblov, ul. Antošovická (u školy, Antošovická 107/55)
Program:
8.15 – 8.45	 prezentace, losování turnaje
9.00 – 14.30	 8. ročník memoriálu Václava Činčaly v kopané
	 Kategorie: Mladší žáci Systém (7+1) – ročník 2008 a mladší
	 2 x 15min na půl hřiště – branky 5x2 m
	 Účastníci: TJ Sokol Koblov, FC Baník Ostrava (U10), FC Odra Petřkovice, TJ Lokomotiva 

Suchdol, TJ Ludgeřovice
10.00 – 14.00	 ukázka korfbalu, možnost vyzkoušení i příchozím dětem
14.30 – 14.45	 slavnostní otevření areálu
14.45 – 15.00	 vyhlášení výsledků memoriálu Václava Činčaly
15.00 – 16.00	 přátelské utkání korfbalu
16.30 – 18.00	 přátelské utkání TJ Sokol Koblov – Stará garda FC Baník Ostrava
18.00 – 22.00	 volná zábava při tanci i poslechu hudební skupiny No stress
Po celou dobu akce skákací hrad a atrakce pro děti.
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Úklid haldy: přes půl tuny odpadků

Jarní úklid s velkoobjemovými kontejnery

Necelé tři desítky sběračů se pustily do práce po deváté 
hodině ranní. Sraz byl na Liškově ulici v Michálkovicích, sbě-
rači pak postupovali haldou dále směrem na území Slez-
ské Ostravy. Úklid organizovala nezisková společnost Trash 
Hero Ostrava, úklidové pomůcky, kontejner na odpad i  li-
kvidaci odpadu zajistilo statutární město Ostrava.

Na haldě našli uklízející dobrovolníci pneumatiky, části 
kuchyňských linek, stejně jako zbytky televizorů, kabely, 
spousty pet lahví a další problematický odpad. Před nalo-
žením do kontejneru byly všechny tyto nálezy pečlivě zvá-
ženy. Organizátoři spočítali, že 150 kg nasbíraných odpadů 
tvořilo sklo, 8 kg elektroodpad, 25 kg pneumatiky, 9 kg kov, 
120 kg plast a 232 kg tvořila nejrůznější směs.

„Moc děkujeme městu za zajištění úklidových pomůcek 
na likvidaci odpadu. Předpokládáme, že se na tomto místě 
nevidíme naposledy,“ uvedla za organizátory Marie Moř-
kovská z organizace Trash Hero Ostrava.

Tato organizace již v loňském roce uklízela na území Slez-
ské Ostravy i slezskoostravskou haldu Ema. „Na Emě bylo 
odpadů ještě mnohem víc. Nasbírali jsme skoro tunu za tři 
čtvrtě hodiny,“ konstatovala Mořkovská.

Termíny dalších úklidů ve Slezské Ostravě zatím známy ne-
jsou. „Lidé by měli sledovat naše webové a facebookové 
stránky. Tam termíny včas zveřejníme,“ doplnila Mořkov-
ská.

Obdobnou akci firma uskutečnila ve Slezské Ostravě již 
v  loňském roce. „Společenská odpovědnost je pro nás 
velmi důležitá a ochraně přírody věnujeme velkou pozor-
nost,“ uvedl Maciej Walczyk, předseda představenstva 
PKP CARGO.

Do kontejnerů bylo možné vhazovat nábytek, koberce, tex-
til, stavební suť, okna a dveře, lepenku bez obsahu dehtu 
nebo sanitární keramiku. Odpad byl následně zlikvidován 
na skládce odpadů, kterou ve skupině provozuje dceřiná 
společnost AWT Rekultivace.

„Byla bych velmi ráda, kdyby i další společnosti, působící 
v našem obvodě, následovaly tento příklad a zapojily se 
do projektů, které pomohou okolí jejich podnikání. Zvlášť 
důležitá je tato pomoc v oblasti ekologie,” řekla místosta-
rostka Slezské Ostravy Hana Heráková.

/red/

Celkem 544 kilogramů odpadků sesbírali dobrovolníci na Michálkovické haldě v sobotu 22. května. 
Halda leží na území městských obvodů Slezská Ostrava a Michálkovice a tvoří ji odval z bývalého 
Dolu Michal.

Mezinárodní dopravní společnost PKP CARGO INTERNATIONAL (dříve AWT) rozmístila 
ve spolupráci s městským obvodem Slezská Ostrava v průběhu měsíce června na devíti 
vytipovaných místech velkoobjemové kontejnery, které sloužily občanům k jarnímu úklidu.

Michálkovickou haldu 
uklízela i náměstkyně 
ostravského primátora 
Kateřina Šebestová.

Závěrečné foto po práci.

Starosta Richard Vereš, předseda představenstva PKP 
Maciej Walczyk, technický ředitel PKP Jiří Huplík a 
místostarostka Hana Heráková /zprava/ u přistaveného 
velkoobjemového kontejneru na Švédské ulici.
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INZERCE

prezence
soutěžících

závody pro děti
jízda zručnosti

vyhlášení výsledkůzávody
pro dospělé

13.30 15.00 16.00 17.00

O R G A N I Z Á T O R :    Z A  P O D P O R Y :

Heřmanice dětem z.s.

Každý závodník obdrží pamětní tričko, medaili za účast a občerstvení.
Registrace na www.issanetcup.cz • Startovné 50 Kč

VII. ročník / 2020

Heřmanické kolo | 29. 8.2020

cyklo
závod

OSTRAVA 
HEŘMANICE
Požární ulice

Bohatý doprovodný program pro děti i dospělé !!!

29.
8.

20

SO
BO
TA

Myslivecký spolek
Ostrava Heřmanice

FC Heřmanice Slezská
a

Římskokatolická farnost
Ostrava Heřmanice

pořádají

15.8.2020

PROGRAM
11:00
Mše svatá v kostele sv. Marka

11:45
Slavnostní průvod od kostela sv. Marka 
na hřiště FC Heřmanice

12:15
Zahájení na hřišti FC Heřmanice
Dětská scéna Klaunské divadlo MIMO 
zajistí program, kde děti mohou luštit 
obří hlavolamy, dobývat středověký 
hrad, naučit se žonglovat s profesionál-
ním žonglérem, zahrát si Bumperball, 
skákat na skákací lodi, jezdit na 
báječných kolech a mnoho dalšího
Vystoupí:

hudební skupina SKRAT
Norberta Lichého
hudební skupina Astra
kytaristka Pavla Aschenbrennerová
skupina Empty pipen

Ukázky vojenské historie Obce 
legionářské
Exhibiční seskok parašutistů
Ukázka psovodů MP Ostrava
Akci moderuje Karel Prais
Bohatá myslivecká kuchyně

PARTNEŘI AKCE
HSF System a.s.
Mitrustav s.r.o.
HEXA WORK s.r.o.
ROJI Fish s.r.o.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

FA - ZÁPALKA.
Provádíme rizikové kácení stromů 
a ořezy od korun dolů. S využitím 
horolezecké techniky.
Kácení a ořezy z plošiny.
Tel.: 739 857 610.

FA-ZÁPALKA.
AKCE-PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ. 
Tvrdý mix – 1000 Kč/prms.
Měkký mix – 650 Kč/prms.
Tel.: 739 857 610.
Do vyprodání zásob!

Příměstský tábor v ZOO OSTRAVA 
pro děti od 7 do 13 let.
Od 13.7. do 17.7.
www.taborvzoo.cz
Tel. 604 242 396.
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